
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1924/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 16 a 17/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Rondinelle Fernando do Nascimento 
Matos, 54193257/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1925/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 15 a 17/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Yuri Mafra Medeiros Ávila, 4219988/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1926/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 14 a 18/12/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: 1° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1927/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Paulio/SP; Período: 26 a 28/12/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004/5. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1928/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulio/SP; Período: 
09/ a 10/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 1025598

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 991/2023-PGE.G., 19 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2342273;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais à Procuradora do Estado 
Luciana Cristina Brito, identidade funcional nº 5930954/1, nos dias 20 a 
22.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1025144
PORTARIA Nº 992/2023-PGE.G., 19 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2343948;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Ediany Caniceiro 
Mattar, identidade funcional nº 5900033/3, no dia 04.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1025149

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 990/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1128633;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº714/2023-PGE.G. de 10.10.2023 publi-
cada no DOE nº 35.574 de 16.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1025032

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA. N°414/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 14 de Dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – 
GAB/SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 
29 de novembro de 2023, aprova o novo organograma desta Secretaria;
CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação organizacional e deta-
lhamento de competências das unidades administrativas da Secretaria de 
Estado de Articulação da Cidadania (SEAC) em razão da lei nº 10.165, de 
20 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.616 de 21 de novembro 
de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1° Aprovar o organograma da Secretaria de Estado de Articulação da 
Cidadania (SEAC), conforme quadro em anexo.
Art. 2° A estrutura da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania 
(SEAC) passa a ser composta da seguinte forma:
– Secretário de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz (UsiPaz) – SEUP;
Secretário Adjunto de Cidadania – SECAD;
Gabinete do Secretário - GABSEC;
Núcleo de Articulação e Relações Institucionais - NARI;
Consultoria jurídica - CONJUR;
Núcleo Controle Interno - NUCOI;
Núcleo de Comunicação – NUCOM;
Núcleo de Gestão do Conhecimento – NGC;
Ouvidoria.
– Diretoria de Administração e Finanças – DAF
– Coordenadoria de Apoio Financeiro – CAF
Gerência de Planejamento;
– Coordenadoria de Apoio Administrativo – CAAD
Gerência de Recursos Humanos;
Gerência de Licitações e Contratos;
Gerência de Logística;
Gerência de Informática. 3 – Diretoria das Usinas da Paz – DIPAZ
– Coordenadoria das Usinas da Paz - COUP
– Coordenadoria de Serviços e eventos - COSEN
Gerência de Serviços;
Gerência de Eventos;
– Coordenadoria de Infraestrutura – COINF
Gerência de Manutenção;
Gerência de Projetos;
- Coordenadoria de Ações Estratégicas – COAEST
Gerência de Apoio Estratégico.
– Diretoria de Território da Paz – DTP
– Coordenadoria de Articulação Comunitária. 5 – Diretoria de Eventos, 
Ações e Programas – DEAP
– Coordenadoria de Ações;
– Coordenadoria de Programas.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 14 de Dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA 
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ – SEAC
*Republicado por ter saido por conter incorreções. Protocolo: 
1024848, DOE nº 35.650, de 19 de dezembro de 2023

Protocolo: 1025588

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria CGE Nº 096/2023-GAB, de 19 de dezembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/1147634;
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor Roberto Carlos Alves Mendes, matrícula nº 
8011818/4, ocupante do cargo de Diretor, e no seu impedimento o servi-
dor Jairo Rodrigues Farias, matrícula nº 5972346/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 002/2023-CGE, 
firmado entre a Controladoria Geral do Estado – CGE e Empresa CLARO 
S/A, em consonância com o estabelecimento no Art. 117 e parágrafos, da 
Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual 
nº 870 de 04/09/2013, publicado no D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013, al-
terado pelo Decreto Estadual nº 2.724 de 31/10/2022, publicado no D.O.E. 
nº 35.174 de 03/11/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1025168


